岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和７年１月２９日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

デジタル戦略推進課 市町村支援係 井上

内線 2717

直通 058-272-8153

FAX  058-278-2596

令和６年度第３回羽島郡笠松地域

行政窓口×デジタル連携協議会の開催について

県では、「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画（令和４年３月策

定）」に基づき、令和４年度から、市町村行政のＤＸ支援として、デジタル技術の活

用による地域課題解決に向けた連携推進のための枠組み（連携協議会）を立ち上げ、

プロジェクト策定に取り組んでいます。

今年度、羽島郡笠松地域で立ち上げた連携協議会を下記のとおり開催しますので、

お知らせします。

第３回となる本会議では、来年度実施するプロジェクトについて報告する予定です。

記

１ 日  時 令和７年２月５日（水）１５：００～（１時間程度を予定）

２ 場  所 笠松町役場 ４階 大会議室 （羽島郡笠松町司町１）

３ 地域課題 住民に寄り添った行政窓口の開設 別紙１参照

４ 参 加 者 別紙２出席者名簿のとおり

羽島郡笠松地域行政窓口×デジタル連携協議会

・笠松町、羽島郡ＰＴＡ連合会、岐阜聖徳学

園大学、笠松町社会福祉協議会、中部事務

機（株）、ぎふmama防災オリーヴ笠松、羽

島郡二町教育委員会

構成団体

過去の協議会の議題

構成団体等

別紙１

地域課題

コーディネーター

・安田数英（ソフトバンク株式会社公共
事業推進本部第二事業統括部担当部長）

有識者

・松島桂樹（ぎふＤＸ支援センター長）

住民に寄り添った行政窓口の開設

【第２回：令和６年１１月１８日】
・オンライン窓口に関する先進地視察の
結果報告
・書かない窓口（オフライン窓口）の事例
について

【第1回：令和６年８月６日】
・行政窓口の現状と課題、協議事項について
・行政窓口のDXに向けた事例について

まつしま けいじゅ

やすだ かずひで

１　構成団体

団体名 備考

企画課長 山内　明
や ま う ち あ き ら

企画課未来創造室長 田上
た の か み

　智也
と も や

企画課未来創造室主任 今井　雄基
い ま い ゆ う き

住民課主任 長谷川　一輝
は せ が わ か ず き

羽島郡ＰＴＡ連合会 顧問 安藤　博之
あ ん ど う ひ ろ ゆ き

岐阜聖徳学園大学 ＤＸ推進センター准教授 西澤　淳
に し ざ わ あ つ し

オンライン参加

笠松町社会福祉協議会 笠松町地域包括支援センター長 荒木 篤
あらき あつし

欠席

中部事務機株式会社 事業戦略室グループマネージャー 國枝
く に え だ

　秀和
ひ で か ず

ぎふmama防災オリーヴ笠松 代表 高島　久美子
た か し ま く み こ

羽島郡二町教育委員会 教育委員 岩井　弘榮
い わ い ひ ろ ひ で

岐阜県 デジタル戦略推進課長 桑原
く わ ば ら

　由香
ゆ か

２　コーディネーター

団体名 備考

ソフトバンク（株）
公共事業推進本部第二事業統括部

担当部長 安田　数英
や す だ か ず ひ で

３　有識者等

団体名 備考

ぎふＤＸ支援センター ぎふＤＸ支援センター長 松島
ま つ し ま

　桂樹
け い じ ゅ

氏名等

令和６年度第3回羽島郡笠松地域行政窓口×デジタル連携協議会

出 席 者 名 簿

氏名等

氏名等

笠松町

別紙２

日時：令和７年２月５日（水）１５：００～

場所：笠松町役場 ４階 大会議室